dans les cordes qui serraient les voiles dont les vases sacrés étaient enveloppés, et qu'on les portait sur l'épaule à deux.

ŷ. 13. ALTARE MUNDABUNT CINERE. Cet endroit semble prouver qu'on conservait le feu sacré sur l'autel, pendant le voyage du désert; contre l'opinion de plusieurs commentateurs, qui veulent que ce précepte n'ait été observé qu'après que l'Arche fut fixée dans une demeure assurée. Les Septante ne marquent point cette circonstance des cendres de l'autel; et on ne doit l'entendre que de quelques cendres qui pouvaient être demeurées sur la grille: car les cendres qui tombaient par dessous, étaient apparemment reçues dans quelque coffre, et ne pouvaient gâter l'autel. On conservait le feu sacré pendant les marches, sur une plaque de cuivre, au-dessus de laquelle on étendait un voile de pourpre, dit le rabbin Salomon: le feu brûlait sous ce voile, sans l'endommager; et c'était un des miracles continuels qui se remarquait dans le feu sacré: mais l'Écriture ne nous apprend rien de ces particularités, qu'on rejette à bon droit comme des fables rabbiniques. Quelques-uns de nos interprètes (5) rapportent aussi que l'on n'éteignait point le feu de dessus l'autel, et qu'il y demeurait toujours caché sous le voile qui le couvrait: *Involvent illud purpureo vestimento*. Mais si cela était, pourquoi ordonner de nettoyer l'autel, et d'en ôter les cendres, lorsqu'on voulait le transporter?

Le samaritain, les Septante dans quelques-unes de leurs éditions, et Origène sur le Livre des Nombres (6), lisent ici quelque chose, que l'on

(1) *Menoch. Cornel. Bonfr.*

(2) *Cap. vii.*

(3) נתנו על הכיור Les Septante: Ἐπιθήσουσι αὐτὴν ἐπὶ ἀναφορέων.

(4) מוט *môt* signifie une perche, un bâton qu'on porte à deux, un joug. *Levit. xxvi. - Num. xiii. 24. II. Par. xv. 15.*

(5) *Lyran. Est.*

(6) *Homil. iv. in Numer.*

14. Ponentque cum eo omnia vasa, quibus in ministerio ejus utuntur, id est, ignium receptacula, fuscinulas ac tridentes, uncinos et batilla. Cuncta vasa altaris operient simul velamine ianthinarum pellium, et inducent vectes.

15. Cumque involverint Aaron et filii ejus sanctuarium et omnia vasa ejus in commotione castrorum, tunc intrabunt filii Caath ut portent involuta; et non tangent vasa sanctuarii, ne moriantur. Ista sunt onera filiorum Caath in tabernaculo foederis;

16. Super quos erit Eleazar filius Aaron sacerdotis, ad cujus curam pertinet oleum ad concinnandas lucernas, et compositionis incensum, et sacrificium, quod semper offertur, et oleum unctionis, et quidquid ad cultum tabernaculi pertinet, omniumque vasorum quæ in sanctuario sunt.